Quæ inter Siricium & Paulinum intercessit discrepantia, eorum sanctitatem non lædit.

LXXXIV. Tertio loco dissimulare non possumus, duriora illa, quæ supra retulimus verba, a Paulino in Siricium, non etiam a Siricio in Paulinum fuisse prolata; ideoque si liceret de alterutro judicium ferre, Paulinus, non Siricius de acri illa ac inofficiosa expostulatione esset culpandus. Verum hac etiam animadversione posthabita, si rem ad rigidioris iudicii lanceas exigamus, hoc unum colligimus, aliquam scilicet inter Siricium ac Paulinum intercessisse discrepantiam, & animorum offensionem, quæ neutrius sanctitatem evertit. Ut id Pagius confirmet, notissimum in *vita Siricii* affert exemplum contentionum, quæ Sanctum Willelmum Episcopum Eboracensem, & Sanctum Abbatem Bernardum ad invicem commiserunt; quæ de re fusori sermone Nos item egimus *libro 2. de Canonizatione Sanctorum cap. 41. num. 13.*, qui insuper *sub num. 8.* aliud exemplum prodiximus de privatis contentionibus inter Sanctum Leonem Magnum, & Hilarium Episcopum Arelatensem, ut silentio prætereamus alia gravioris momenti diffidia, quæ in *sequenti cap. 42. ejusdem Operis* indicavimus. Nihil tamen illustrium Virorum virtuti ac probitati quidquam inde decedit: Aliud namque est similitates intercedere; aliud controversias excitari. Illud charitatem infringit, ac in odium erumpit; hoc in sola animorum dissensione versatur, quæ voluntates non dissociat, cum ingentia committit.

Tardum Siricii Confilium in damnandis Origenistis, a Baronio excusatur.

LXXXV. Unum adhuc, antequam nostris hisce Apostolicis Litteris supremam manum imponamus, superest examinandum, sit ne Siricius fœcordiæ ac simplicitatis crimine infimulandus, quod in Origenistis damnandis minus sollicitum se præbuerit. Hoc est præsentis Controversiæ postremum caput, cui expediendo Nostra hæc, quam subjicimus, oratio occupabitur. Ut ab impactu desidæ vitio Siricium purget clarissimum Annalium Parens anno Christi 307. notissimam profert Parabolam Evangelici Patris familias, qui zizania ad messem usque sivit crescere, ne alioquin sollicita nimium cura actus, dum zizania evellit, ipsum quoque illis commixtum eradicaret frumentum. Laudandus sane Baronius, qui ut insignem in veteres Ecclesiæ Patres animi sui pietatem, ac singu-

lare obsequium testatum faciat, cum illorum facta commendare non possit, benigniori saltem interpretatione excusare contendit. Sic ergo Baronius: *Licet & aliqua saltem ex parte excusationem illam præterere jure potuisset, quod exemplo Evangelici Patris familias, usque ad messem si veritatis zizania crescere, ne cum eis evelleret triticum, expellens nimirum, ut qui verè essent Hæretici, perspicuè matura segete certioribus signis ferent manifesti.* Hanc ipsam Baronii sententiam sequutus videtur Petrus Coustant in toties memorata Collectione pag. 706. ubi Hieronymi censuram contra Siricii simplicitatem expendens, inmit præcipuam Christianæ simplicitatis dotem hanc esse, tardo gressu accedere, & composito ad indulgentiam animo, eos, qui desipuunt, patienter expectare, ut facilius respiciant: *Interdum etiam nonnihil dissimulandum censet, ut errantem præventibus demulcens officii, eum ad veritatem allicere queat.* Neque desunt saluberrima Sancti Romæ Ecclesiæ Patrum monita, quæ ejusmodi tolerantiam suadeant. Prostant apud Lucam d'Acherium in *Roma 2. & 5. Spicilgii* Epistolæ Romanorum Pontificum Simmachii, & Innocentii II., qui ad majora mala vitanda, atque ad pravorum mores in meliorem frugem revocandos, licere ajunt aliquandò, posthabita Legum severitate, ad Christianæ patientiæ & benignioris dispensationis regulas confugere, ut errantem ac devium fratrem facilius lucrari possimus. *Sæpenumerò, verba sunt Eulogii Episcopi Alexandrini apud Photium, aliqua temporaria economia ad breve tempus prodit, aliquid indebitum tolerans, & amplectens, ut continuum, & inconcussum robur pietatis acciperet, & ad dissolvendos eorum, qui veritatem insidiabantur, insulsi.*

LXXXVI. Et verò memorata Baronii responsio tot monitis ac testimoniis illustrata, improbanda non sit, ab ea tamen abstinemus, cum alia opportunior, ac pro Siricii causa tuenda longè validior Nobis præsto sit. Baronius Siricium hæresis Origenistarum conscium supponit; hinc prudentem tarditatem causatur. At Nobis Origenistarum errores, Siricio superstitite, omninò delituisse videntur; quamdiu enim vixit Siricius, pessimi simulatores, ovium veltimentis contecti, lupinam improbiatam occulerunt, quæ tandem sub Anastasio Pontifice Siricii successore detecta est, atque damnata. Nullus igitur excusationi locus, ubi error, qui nondum innouit, quamcumque in Siricio improvidam simplicitatem excludit. In rem hanc testem producimus ipsum Hieronymum, qui causam inquirens, cur Origenistæ, atque omnium loco Rufinus, Communicatorias Litteras a Siricio postulerint, hanc unam producit in *Epistola 127. ad Principiam, in nova Veronensi Editione tomo 1. pag. 952. nu. 10.* ut nimirum hæresis nondum evulgata, Catholicæ communionis pallio obtecti, securius ex Urbe discederent. *Cernentes Hæretici, inquit Sanctus Doctor, de parva scintilla maxima incendia concitari, & suppositam dudum flammam jam ad culmina pervenisse; nec posse latere, quod multos deciperat; petunt, & impetrant Ecclesiasticas Epistolas, ut communicantes Ecclesiæ discessisse viderentur. Non multum tempus in medio, succedit in Pontificatum Vir insignis Anastasius, quem diu Roma habere non meruit, ne Orbis caput sub tali Episcopo truncaretur; imò adeirco raptus, atque translatus est, ne senel latam sententiam precibus suis flectere conaretur.* His verbis enucleandis intentus Cardinalis Norisius in *ciata dissertatione pag. 725.* duo securus affirmat: Alterum nempe, Rufinum Roma abiisse, ne detestis erroribus a Siricio puniretur; alterum verò, errores illos Siricii ætate omninò impervios delituisse. Præstat ipsum Norisium loquentem audire: *Inaque*

Originalium et res Siricii ignora

teste Hieronymo, Rufinus Roma discessit, verius non posse latere diuinitus Origeniani Voluminis errores, ac proinde a Siricio sibi timebat, quem si propitium sperasset, poterat iutus ceterorum clamores surdis auribus contemere. Ex illis verbis: Nec posse latere, constat eos errores nondum publicatos, sed tantum clanculum assertos. Quid mirum si Siricium lauerint?

LXXXVII. Egregius item est locus alter ex Epistola 130. ad Demetriadem in citat. tom. 1. Editionis Veronensis pag. 936. num. 16. ubi Sanctus Doctor Origenistarum errores sub Anastasio Pontifice detectos, & proscriptos affirmat. Dum esset parvula, ita Demetriadem alloquitur, & sancte, ac beate memorie Anastasius Episcopus Romanam reget Ecclesiam, de Orientis partibus hereticorum seua tempestas simplicitatem fidei, que Apostoli voce laudata est, polluere & labefactare conata est. Sed Vir diuissime paupertatis, & Apostolica sollicitudinis, statim noxium percussit caput, & sibilantia hydra ora compescuit. Hinc iure merito infert Florentinus pag. 1003. prefata Exercitationis, heresim Origenistarum Siricii tempore nondum è latebris produsse; tum verò caput exeruisse, cum Anastasius Romanæ præerat Ecclesiæ: Nondum heresis patefacta erat, hoc enim tantum accidisse sub Anastasio, adductum ipsius Hieronymi fragmentum demonstrat.